
Sagatavotājs:  
Valsts meža dienesta Medību daļas vecākais referents Ilgvars Zihmanis pēc LU Ornitoloģijas 

laboratorijas materiāliem 
 

Pārskats par lietotnes “MEDNIS” 21. 08. 2024. - 04. 09. 2024. attēlu 
apstrādi 

 
Par nomedīto ūdensputnu fotografēšanu “Mednī” 
 
LU Ornitoloģijas laboratorija sadarbībā ar VMD sagatavojusi pārskatu par ūdensputnu 
medību sezonas pirmajā mēnesī nomedītajiem putniem un sniedz rekomendācijas 
ūdensputnu fotografēšanai, reģistrējot tos mobilajā lietotnē “Mednis”.  
 
Attēli: LU Ornitoloģijas laboratorija  
 
Fotogrāfiju analīze 
 
Kopš 2024./2025. gada medību sezonas noteikta kārtība, ka medniekiem nomedītie 
ūdensputni jāreģistrē mobilajā lietotnē “Mednis”, uzņemot putna fotogrāfiju. Latvijas 
Universitātes Ornitoloģijas laboratorija MSAF projekta “Ligzdojošo un nomedīto 
ūdensputnu izpēte 2024” ietvaros sadarbībā ar Valsts meža dienestu (VMD) veikusi 
“Mednī” iesūtīto putnu fotogrāfiju analīzi.  
Laika posmā no 21. augusta līdz 4. septembrim tika saņemtas 845 fotogrāfijas ar 1573 
nomedītiem ūdensputniem. No tiem sugu ar lielākām vai mazākām grūtībām izdevies 
noteikt 1566 putniem. Lielākā daļa no tiem (1132) bija meža pīles, kam sekoja lauči, 
pelēkās pīles un krīkļi. 90 % gadījumu mednieku noziņotā suga sakrita ar ornitologu 
vērtējumu. Atlikušajos 10 % gadījumu vērtēts, ka nesakritību cēlonis bijušas grūtības 
putna sugas noteikšanā vai grūtības “Medņa” izvēlnē atrast pareizo putna sugu. 

 

Sugu sastāvs pārbaudītajos attēlos

Meža pīle Laucis Pelēkā pīle Krīklis Gaigala Meža zoss

Prīkšķe Cekulpīle Platknābis Baltvēderis Pelēkā vārna Brūnkaklis

https://www.nomeditie.org/


Gandrīz pusē gadījumu (44 %) “Mednī” uzņemto fotogrāfiju kvalitāte tika vērtēta kā 

laba vai ļoti laba, bet 27 % gadījumu – kā viduvēja. Savukārt gandrīz trešdaļā gadījumu 

(29 %) fotogrāfijas bija sliktā vai ļoti sliktā kvalitātē, kas ļoti apgrūtināja putnu sugu un 

vecuma noteikšanu. 

 

 
 
Biežākās kļūdas 

Biežākās kļūdas, kuru dēļ nomedīto ūdensputnu foto izpelnījās sliktu kvalitātes 

vērtējumu, bija šādas: 

- putns novietots ar vēderu uz augšu; 

- nav redzama putna aste un knābis; 

- putni sakrauti kaudzē (konstatēti gadījumi, kad kaudzē sakrauti 20 un vairāk 

putni); 

- attēls uzņemts neass un miglains. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĻOTI LABA; 
11%

LABA; 33%

VIDĒJA; 27%

SLIKTA; 18%

ĻOTI SLIKTA; 
11%

ĻOTI LABA LABA VIDĒJA SLIKTA ĻOTI SLIKTA



Rekomendācijas 

LU Ornitoloģijas laboratorija iesaka medniekiem putnu foto uzņemšanā pieturēties pie 

šādām rekomendācijām: 

- putns novietots ar muguru uz augšu, viens spārns izplests, redzams knābis, aste 

un kājas; 

- fotogrāfijā vienlaicīgi uzņem ne vairāk kā četrus vienas sugas putnus; 

-  pīlēm galvenais ir spārna virspuse, zosīm – knābis un kājas, laučiem – knābis 

(piere) un kājas; 

- pievērš uzmanību uzņemamās fotogrāfijas asumam.  

 

Medījamo ūdensputnu noteicējs un ieteikumi putnu sugas noteikšanā pieejami 

mājaslapā Medījamo ūdensputnu noteicējs. 

https://www.nomeditie.org/

